(1) Dubitandum non est, quod Christus familiaritatem et reverentiam quam exhibuit illi cum viveret,

haut des Cieux, ajoute Gerson, les désirs de saint Joseph sont des ordres (1).

Dans tous les siècles, les saints ont réglé leur conduite d'après cette consolante doctrine. Tous ont eu pour saint Joseph une tendre dévotion et une confiance sans bornes. Nous ne saurions donc avoir auprès de l'Enfant Jésus un introducteur plus sûr et mieux disposé. Prosternés sur le seuil de la grotte, appelons le saint patriarche et disons-lui : Parlez pour nous au Roi; introduisez-nous en sa présence; faites-lui part de nos demandes; appuyez-les de votre intercession toute-puissante : et nous serons exaucés : *Loquere regi pro nobis; non enim fas est ut avertat faciem suam.*

L'amour de saint Joseph pour l'Enfant Jésus, dont la gloire est étroitement liée au salut des âmes, lui fera un devoir de venir nous prendre par la main et de

tanquam Filius Patri suo, in cœlis utique non negavit, sed potius complevit. (Ser. de S. Joseph.)

(1) Dum Pater orat natum, velut imperium reputatur. (In S. Joseph., n. 2.)

nous conduire devant la crèche, où repose son fils et notre Roi. Dans nos visites, saint Joseph lui-même nous servira de modèle. Il est humble, il est patient, il est soumis à la volonté de Dieu, et d'un dévouement sans bornes à Jésus et à Marie. Tels nous devons être ou nous efforcer de devenir, nous qui venons visiter le Roi de Bethléem.

Saint Joseph est humble. Il est le confident des secrets les plus admirables de Dieu ; il est l'homme le plus grand et le plus honoré qui ait été ou qui sera jamais. Néanmoins, de sa part, pas un mot, pas un acte qui soit de nature à faire soupçonner ce qu'il est devant Dieu. Pendant toute sa vie il consent à n'être aux yeux des hommes qu'un pauvre artisan.

Il est patient ; époux et père, tout ce qu'un père et un époux peut souffrir, saint Joseph le souffre pour Jésus et pour Marie, et il le souffre en silence. Jamais le plus léger nuage de mauvaise humeur ne vient altérer la sérénité de son visage, ou troubler la paix de son cœur.

Il est soumis à la volonté de Dieu. Partez, lui dit l'Ange, pour Bethléem : et il part. Partez pour l'Égypte sur-le-champ, pendant la nuit, sans ressource et sans guide, avec une jeune mère et son enfant à la mamelle : et il part. Partez de l'Égypte pour la Palestine : et il part. Partez pour Nazareth, et restez-y caché jusqu'à votre mort dans le travail, l'humiliation et la pauvreté : et il part.

Il est d'un dévouement sans bornes à Jésus et Marie. Sa vie entière est pour eux, ses pensées sont pour eux, ses fatigues sont pour eux ; le salaire qu'il gagne à la sueur de son front est pour eux. Leurs dangers sont les siens, leurs souffrances les siennes : Jésus et Marie sont tout à Joseph, et Joseph est tout à Jésus et à Marie.